



地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、財政援助団体等監査に係る監査の結果を次のとおり公表する。

令和7年11月11日

幕別町監査委員 八重柏 新治



幕別町監査委員 藤谷謹至



### 財政援助団体等監査報告書

1 監査実施日 令和7年10月29日（水）

2 監査場所 公益財団法人幕別町農業振興公社事務所（幕別町字新和162番地の128）

3 監査の対象 令和6年度公益財団法人幕別町農業振興公社決算

4 実施した監査手続

(1) 法人に係る監査手続

令和6年度公益財団法人幕別町農業振興公社決算書等により、当該法人の経営成績並びに財政状態についての検証等、通常実施すべき監査手続を実施した。

5 監査の結果

令和6年度における公益財団法人幕別町農業振興公社は、幕別町の出資目的に沿って適切に運営されているものと認められた。

監査の結果の詳細は、以下のとおりである。

## 1 事業概要

- (1) アカデミー研修事業は、将来の幕別町を担う農業者を育成するため、後継者（ニューファーマー）、経営者（リーダー）、短期研修生を受け入れ、令和6年度は研修生28名に対し各種研修を行った。
- (2) グリーンパートナー対策事業は、本町農業の担い手の配偶者確保を図るため、クラブアップル事業、小規模交流会（農コン）、南十勝合同交流会事業及びガチコンを行い、令和6年度は3組の方が成婚した。
- (3) 農業者研修事業は、農業経営におけるパソコンの活用を図るため、パソコン講座等を開催した。開催回数は3回、参加人員は延べ47名。
- (4) 農地流動化対策事業は、効率的で安定的な農業経営体の育成のため、流動化を図り、農地の利用集積を進めた。  
担い手農地利用調整事業は、事業費 147,753千円で担い手（認定農業者）及び新規就農者への農地の利用集積を推進した。
- (5) 農業情報提供事業は、事業費 4,168千円で、農地基本台帳の整備とともに基礎データの整理を進め、より精度の高い地図情報の提供を図った。

まくべつ農村アカデミー在校実績及び新規就農実績は、以下のとおりである。

(単位：人)

区分	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
リーダー	9	7	6	5	6	7
ニューファーマー	13	13	12	15	13	12
フロンティア	1	1	0	2	3	3
短期研修（聴講生含む）	4	2	4	3	2	6
合 計	27	23	22	25	24	28
新規就農者	2	1	0	0	0	0

(単位：人)

区分	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
リーダー	5	8	9	12	7	6
ニューファーマー	14	22	18	8	5	9
フロンティア	0	0	0	2	3	2
短期研修（聴講生含む）	6	7	10	8	7	3
合 計	25	37	37	30	22	20
新規就農者	2	0	0	0	0	0

## 2 収支状況

収支状況は、以下のとおりである。

(収支計算書)

(単位：円)

区分	令和6年度		令和5年度	増減額	増減率(%)
		構成比 (%)			
(収入の部)					
基本財産運用収入	5,247	0.0	3,524	1,723	48.9
基本財産利息収入	5,247	0.0	3,524	1,723	48.9
事業収入	147,481,248	90.9	147,667,104	-185,856	-0.1
補助金等収入	14,806,000	9.1	14,435,000	371,000	2.6
地方公共団体補助金収入	9,871,000	6.1	9,625,000	246,000	2.6
農協補助金	4,935,000	3.0	4,810,000	125,000	2.6
雑収入	2	0.0	0	2	皆増
受取利息	0	0.0	0	0	
雑収入	2	0.0	0	2	皆増
基本財産収入	0	0.0	0	0	
基本財産収入	0	0.0	0	0	
当期収入合計 (A)	162,292,497	100.0	162,105,628	186,869	0.1
前期繰越収支差額	298,931		851,978	-553,047	-64.9
収入合計 (B)	162,591,428		162,957,606	-366,178	-0.2
(支出の部)					
事業費	158,316,316	98.1	158,639,228	-322,912	-0.2
給料手当	4,338,757	2.7	3,790,696	548,061	14.5
会議費	970,340	0.6	1,040,104	-69,764	-6.7
旅費交通費	1,171,938	0.6	773,560	398,378	51.5
通信運搬費	0	0.0	0	0	
参考図書費	0	0.0	13,440	-13,440	皆減
消耗品費	69,908	0.0	179,161	-109,253	-61.0
印刷製本費	34,430	0.0	44,220	-9,790	-22.1
賃借料	146,668,159	90.9	147,711,360	-1,043,201	-0.7
保険料	85,424	0.1	145,377	-59,953	-41.2
諸謝金	10,000	0.0	41,000	-31,000	-75.6
負担金支出	320,500	0.2	289,000	31,500	10.9
助成金支出	100,000	0.1	112,700	-12,700	-11.3
委託費	4,324,100	2.7	4,343,900	-19,800	-0.5
雑費	97,460	0.1	94,710	2,750	2.9
報償費	125,300	0.1	60,000	65,300	108.8
管理費	3,050,672	1.9	4,019,447	-968,775	-24.1
給料手当	566,948	0.4	868,613	-301,665	-34.7
福利厚生費	446,659	0.3	383,031	63,628	16.6
旅費交通費	14,850	0.0	16,720	-1,870	-11.2
通信運搬費	299,499	0.2	380,724	-81,225	-21.3
参考図書費	33,920	0.0	30,240	3,680	12.2
役務費	364,300	0.2	354,460	9,840	2.8
消耗品費	57,200	0.0	149,858	-92,658	-61.8
修繕費	220,985	0.1	221,117	-132	-0.1
印刷製本費	0	0.0	0	0	
燃料費	702,524	0.4	619,236	83,288	13.5
賃借料	74,087	0.0	729,538	-655,451	-89.8
保険料	124,320	0.1	125,780	-1,460	-1.2
租税公課	120,000	0.1	116,400	3,600	3.1
負担金支出	2,500	0.0	2,500	0	0.0
委託料	0	0.0	0	0	
車両運搬具	0	0.0	0	0	
雑費	22,880	0.0	21,230	1,650	7.8
予備費	0	0.0	0	0	
当期支出合計 (C)	161,366,988	100.0	162,658,675	-1,291,687	-0.8
当期収支差額 (A) - (C)	925,509		-553,047	1,478,556	-267.3
次期繰越収支差額 (B) - (C)	1,224,440		298,931	925,509	309.6

### 3 財政状態

当年度末の財政状態を前年度末と対比して示すと、次の貸借対照表のとおりである。

(貸借対照表)

(単位：円)

区分	令和6年度	令和5年度	増減額
(資産の部)			
流動資産			
現金預金			
普通預金	7,295,296	6,372,798	922,498
未収金	0	3,524	-3,524
流動資産合計	<u>7,295,296</u>	<u>6,376,322</u>	<u>918,974</u>
固定資産			
基本財産			
基本財産引当金	31,413,000	31,413,000	0
基本財産合計	<u>31,413,000</u>	<u>31,413,000</u>	<u>0</u>
固定資産合計	<u>31,413,000</u>	<u>31,413,000</u>	<u>0</u>
資産合計	<u>38,708,296</u>	<u>37,789,322</u>	<u>918,974</u>
(負債の部)			
流動負債			
未払金	4,518,066	4,502,101	15,965
預り金	41,085	63,585	-22,500
流動負債合計	<u>4,559,151</u>	<u>4,565,686</u>	<u>-6,535</u>
負債合計	<u>4,559,151</u>	<u>4,565,686</u>	<u>-6,535</u>
(正味財産の部)			
正味財産			
(うち基本金)	34,149,145	33,223,636	925,509
(うち当期正味財産増加額)	(31,413,000)	(31,413,000)	(0)
負債及び資本合計	<u>(925,509)</u>	<u>(-553,047)</u>	<u>(1,478,556)</u>
	<u>38,708,296</u>	<u>37,789,322</u>	<u>918,974</u>

(正味財産増減計算書)

(単位：円)

区分	令和6年度	令和5年度	増減額
(増加の部)			
資産増加額			
当期収支差額	0	0	0
資産増加額	918,974	0	918,974
基本財産引当預金増加額	0	918,974	918,974
負債減少額	6,535	6,535	0
增加額合計	<u>925,509</u>	<u>0</u>	<u>925,509</u>
(減少の部)			
資産減少額	0	524,318	-524,318
負債増加額	0	28,729	-28,729
減少額合計	0	<u>553,047</u>	<u>-553,047</u>
当期正味財産増加額	925,509	-553,047	1,478,556
前期繰越正味財産額	<u>33,223,636</u>	<u>33,776,683</u>	<u>-553,047</u>
期末正味財産合計額	<u>34,149,145</u>	<u>33,223,636</u>	<u>925,509</u>

むすび

事業執行体制は整備されており、事業内容も充実していると認められる。今後の農業環境の変化にも対応できる持続的で安定的な農業基盤の構築のため、さらに努力願いたい。